Presupuesto de egresos. Se aprueba el Presupuesto General de Egresos del Estado 
para el Ejercicio Fiscal comprendido del uno de enero al treinta y uno de diciembre de dos mil 
veinticinco, en el monto de CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS 
MILLONES CUARENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS NOVENTA QUETZALES 
(Ql48.526,047,690). distribuidos de la forma siguiente: 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR GASTOS DE FUNCIONAMIENTO, 
INVERSIÓN Y DEUDA PÚBLICA 

(Montos en Quetzales) 

DESCRIPCIÓN 

TOTAL 

FUNCIONAMIENTO 
INVERSIÓN 
DEUDA PÚBLICA 

PRESUPUESTO 
ASIGNADO 

.148.526.047.69_!!

[...]

Política Pública de Reparación a las Comunidades Afectadas por la 
Construcción de la Hidroeléctrica de Cbixor. Dentro del Presupuesto de Egresos del ejercicio 
fiscal vigente, de conformidad con la literal j) del articulo 171  de la Constitución Política de la 
República de Guatemala, se programa una previsión de CIENTO SIETE MILLONES DE 
QUETZALES (Q107,000,000) destinados al resarcimiento contenido en la Política Pública de 
Reparación a las Comunidades Afectadas por la Construcción de la Hidroeléctrica de Chixoy. 

La entidad responsable, elaborará el programa de ejecución, y los desembolsos se realizarán con

[...]

Se autoriza al Organismo Ejecutivo para 
que, por conducto del Ministerio de Finanzas Públicas, realice la emisión, negociación y 
colocación de Bonos del Tesoro de la República de Guatemala para el ejercicio fiscal vigente, 
hasta por el valor nominal de VEINTICINCO MIL CIENTO CUATRO MILLONES CIENTO 
SETENTA MIL OCHOCIENTOS DIECIOCHO QUETZALES (Q25,104,170,818). En este 
monto se incluye, entre otros, la asignación para el traslado al programa del adulto mayor, apoyo 

Q a la producción agrícola, desarrollo de la infraestructura vial, entre otros. 

Adicionalmente, se faculta al Ministerio de Finanzas Públicas para que en el transcurso del